Cap. XXXVII

Aliud etiam magnum terribile ego vidi. Nam cum irem per unam vallem, que posita est super flumen deliciarum, multa corpora mortua ego vidi; in qua etiam valle audivi diversa genera musicorum, maxime autem achara que ibi mirabiliter pulsabantur, unde tantus erat ibi clamor quod michi timor maximus incumbibat. Hec autem vallis forte longa est septem vel octo miliaribus terre, in qua, si aliquis intrat, numquam de illa exit, sed statim moritur sine mora.

Et quamquam in illa omnes moriantur, tamen volui in illam intrare, ut viderem finaliter quid hoc esset. Dum in illam sic intrassem, ut iam dixi, tot corpora mortua ego ibi vidi, quod nisi aliquis illa vidisset quasi incredibile sibi videretur. In hac etiam valle ab uno latere eius in ipso saxo unam faciem hominis valde terribilem ego vidi, que in tantum terribilis erat, quod pre nimio timore spiritum perdere penitus me credebam; quapropter « Verbum caro factum est » ore meo continue proferebam. Ad ipsam autem faciem non fui ausus totaliter appropinquare, sed ab ipsa septem vel octo passibus distans fui.

Cum autem illud accedere non auderem, ivi ad aliud caput vallis, et tunc super unum montem arenosum ascendi, in quo, undique circumspiciens, nichil videbam preter illa achara, que pulsari mirabiliter audiebam. Cum autem in capite montis fui, illic argentum inveni in maxima quantitate, ibi quasi squame piscium congregatum, de quo posui in gremio meo; et quia de ipso non multum curavi, illud in terram totaliter proieci. Et sic, dante Deo, inde illesus exivi. Deinde omnes saraceni, cum hoc sciverunt, reverebantur me multum, dicentes me esse baptizatum et sanctum; illos autem qui erant mortui in illa valle dicebant esse homines demones infernales⁴⁶.

- 13 Tout comme l'épisode du transport des reliques, ce chapitre est caractérisé par la forte présence du *je*-personnage dans la narration. L'action se focalise entièrement sur Odoric qui, grâce à sa foi, peut échapper aux maléfices de ce lieu mystérieux et redoutable. Notons que ni l'auteur de la rédaction C9, ni Jean le Long n'ont apporté de modifications profondes au texte original. Cela pourrait dépendre du fait que la première version possédait déjà ces traits merveilleux et ces effets dramatiques qui se trouvent souvent renforcés dans le remaniement latin et dans la traduction française :

Cap. XXXVII

1. Aliud terribile magnum ego vidi. Nam cum ego irem per unam vallem, que est posita super flumen deliciarum, in ea multa corpora mortuorum ego vidi, in qua etiam audiebam diversa genera musicorum maxime autem nachara, que ibi mirabiliter pulsabantur. Unde tantus erat ibi clamor quod michi timor maximus incumbibat.

2. Hec autem vallis longa est septem vel octo miliaribus terre, in qua si aliquis infidelium intrat nunquam de illa exit sed statim moritur sine mora. Et quamquam in illa sic omnes moriantur, tamen in illam intravi ut viderem quid in ea esset. Tunc vidi tot corpora mortuorum, quod nisi quis vidisset nunquam credere posset. In hac ego unam faciem hominis vidi valde terribilem in latere montis in uno saxo, que tantum terribilis erat quod putabam spiritum exalare. Quapropter me verbum in ore proferebam Verbum caro factum est. Ad ipsam faciem nunquam fui ausus appropinquare, sed ab ipsa septem vel octo passibus stabam.

3. *Cum autem accedere non auderem, ad unum caput vallis ego ivi. Et tunc ascendi super unum montem arenosum, in quo undique circuspiciens nichil videbam nec audiebam nisi illa nachara que ibi mirabiliter pulsari audiebam. Cum autem in capite montis ego fui, illic argentum in maxima quantitate reperi, quasi sagene piscium congregate, de quo posui in gremio meo. Et quia de ipso non curabam, illud totaliter in terram proieci. Et sic, dante Deo, illic illesus exivi.*

4. *Deinde omnes Saraceni cum hoc sciverunt reverebantur me multum, dicentes me esse baptizatum et sanctum, illos autem qui ibi erant dicebant esse demones infernales⁴⁷.*

Une chose vy je moult hideuse, ainsi que je cheminoie selonc (fol. 104 a) un des flueves de Paradis. Je approachay a une valee qui estoit assez pres de celi flueve. A l'approche je ouÿ [diverses] manieres de instrumens de musique, et especialment harpes. Comme je vins plus pres, plus ouÿ grant noise. Finablement ouÿ une noise si grande que je en euch grant paour et hisde.

Celle vallee a bien .VII. ou .VIII. milles de long, et dient ceulz du païs que se aucuns payens y antre jamais n'en puet yssir. Et nompourquant je y antrai pour scavoir que ce estoit. Si y trouvoy tant de corps gisanz que nulz ne porroit croire.

Quant plus vins pres, je vy un visaige humain, tres horrible et tres hideux, a un leiz de la montaingne en une pierre. Il estoit si [horrible] que je cuidioie mourir de paour et disoie ces mos : « Verbum caro factum est », etc. Onques n'y osay approcer plus que a .VIII. andains pres, sicques je m'en retournay a l'autre leiz sur un mont sablonneux. Je regarday tout environ moy, mais je n'y vi ne ouÿ nulluy; mais je y trouvoy grant quantité d'argent. Je em prins en mon giron, mais rien n'en emportai, et ainsi m'en alay. Tous les sarrasins (fol. 104 b) qui m'en virent venir et qui sceurent que je y avoie esté me firent moult grant reverence et dirent que je estoie baptisez et sains homs. Mais ceulz qui la estoient demourez estoient deables d'enfer⁴⁸.